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Enginn veit hvað átt hefur...

Hefur stjórnskipun íslands brugðist samfélaginu í grundvallaratriðum? Hefði kvótakerfi í fiskveiðum, 
stóriðjuframkvæmdir, einkavæðing fjármálafyrirtækja, eftirlit með fjármálafyrirtækjum, breytingar á 
skattalögum, stjórn peningamála og ríkissjóðs -  svo einhver dæmi séu tekin um ætlaða sökudólga -  
orðið með öðrum hætti ef stjórnskipun íslands hefði verið „lýðræðislegri?" geymt ákvæði um 
„sameign þjóðarinnar á auðlindum", umhverfisvemd, o.s.frv.? Ef miðað er við stjórnlög, eins og þau 
tíðkast í hinum vestræna heimi, verður ekki séð að önnur og nútímalegri stjórnskipan hefði nokkru 
breytt um þessi atriði. Það stenst ekki heldur samanburð við önnur vestræn samfélög, sem kenna sig 
við lýðræði og mannréttindi, að halda því fram að stórkostleg slagsíða hafi verið og sé enn á íslenskri 
stjórnskipun hvað þessi atriði varðar.

Mikið í húfi
Eitt af því sem nú er teflt fram sem viðbrögðum við efnahagslegu áfalli landsins er flýtimeðferð til 
ákveðinnar breytinga á stjórnarskrá lýðveldisins en að því loknu einhvers konar 
allsherjarendurskoðun stjórnskipunarinnar á vettvangi stjórnlagaþings. í þessu sambandi hefur í 
almennri umræðu verið vísað til hugsanlegs afnáms þingræðisreglunnar, fyrirmynda í bandarískri 
stjórnskipun eða hugmynda Vilmundar Gylfasonar heitins af ótrúlegri léttúð, þar á meðal af 
lögfræðingum.

Þótt hugmyndin um stjórnlagaþing kunni að hljóma aðlaðandi, sefa reiði almennings með því að 
svara kalli um róttækar og umsvifalausar breytingar, eru hér miklir hagsmunir lagðir að veði. Við 
íslendingar eigum nefnilega stjórnskipun sem í öllum meginatriðum er skýr, jafnvel þótt texti 
stjórnarskrárinnar sjálfrar kunni í sumum tilvikum að vera gamall og lítt aðgengilegur. Þessi eign er 
ekki eins sjálfsögð og margir kunna að ætla. Einmitt við núverandi aðstæður ætti mönnum þó að vera 
Ijóst gildi þess að eiga stjórnskipun sem er skýr um skipan valdsins, valdmörk, ákvarðanatöku, o.s.frv., 
þannig að unnt sé að veita samfélaginu ábyrga og skynsama stjórn með langtímahagsmuni að 
leiðarljósi.

Það er engin góð ástæða til að rífa stjórnskipun íslands upp með rótum við núverandi aðstæður 
þar sem stjórnvöld þurfa að setja sér skýr markmið til lengri og skemmri tíma -  sum eflaust 
sársaukafull og misvinsæl -  og hafa styrk og þol til þess að vinna að þeim. Við munum ekki leysa 
aðsteðjandi vandamál með breytingum á stjórnskipun íslands. Saga stjórnarskráa bendir raunar til 
þess að endingartími og tilætluð samfélagsleg áhrif þeirra aukist í öfugu hlutfalli við lengd þeirra og 
lagatæknilega fágun.

Texti stjórnarskrár er í besta falli einn þáttur í þeirri viðleitni að koma á ákveðinni samfélagsskipan. 
Ef stjórnarskrá er ekki framfylgt og hlýtt af heilindum af öllum þeim sem í hlut eiga, ekki síst (en þó 
ekki eingöngu) valdhöfum, duga hástemmdar valdreifingar-, lýðræðis- og mannréttindayfirlýsingar 
skammt. Án hollustu við grunngildi stjórnskipunarinnar-tilgang hennar, grunnrök, þá 
grundvallarhagsmuni sem hún á að þjóna -  verður engin stjórnarskrá samfélaginu til bjargar, hversu 
ítarleg og vel orðuð hún er. Þetta mætti styðja með dæmum úr almennri sögu stjórnarskráa en auk 
þess er íslensk stjórnarskrársaga ekki síður lærdómsrík að þessu leyti. Það er hættulegur barnaskapur 
að halda að ný og fögur stjórnarskrá muni verða allra meina bót.

Ekki úrelt plagg
íslenska stjórnarskráin er ekki úrelt plagg þótt á henni séu ýmsir annmarkar sem fræðimenn og flestir 
aðrir sem til þekkja eru raunar að mestu sammála um hverjir séu og hvernig beri að mæta. Sjálfsagt 
er því að umræða um stjórnarskrána haldi áfram og sé leidd til lykta í opnu, lýðræðislega og 
stjórnskipulega réttu ferli.

Hins vegar er engin ástæða til að taka í skyndi stefnu út í óvissuna, gefa upp boltann fyrir 
allsherjarendurskoðun stjórnarskrárinnar með tilheyrandi fjárhagslegum kostnaði og ófyrirséðum 
afleiðingum. Efnahagskreppa og stjórnskipuleg ringulreið eru slæmur kokteill, svo ekki sé sterkar 
tekið til orða. Um stjórnarskrána gildir líkt og margt annað að enginn veit hvað átt hefur fyrr en misst 
hefur.


